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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací systému pro zajištění vysoké
dostupnosti přenosu hlasu po datové síti, neboli VoIP ústředna s HA. V práci je obsažen
obecný popis těchto systémových ústředen a také jejich základní principy a účel. V první
části je rozebrána hlavní problematika zajištění vysoké dostupnosti pro tyto služby, návrh
několika řešeních a možnosti jejich implementace a komunikace mezi jednotlivými
vrstvami ústředen a konečným vlivem pro koncového uživatele dané služby. Hlavní část
práce se zaměřuje na obecné přiblížení struktury a použitých funkcí, implementovaných
v této práci jako je monitorování stavu systému, záloha a synchronizace dat. Dále je zde
rozebrán software zajišťující monitorování a následné zajištění zálohy v případě nutnosti,
nebo software pro synchronizaci a zálohu dat. Závěr práce je věnován především zjištěným
výsledkům měření dostupnosti a zhodnocení rozdílů mezi jednotlivými řešeními, která
byla vznikem této práce a praktické implementace a měření na jednotlivých ústřednách.

Klíčová slova: vysoká dostupnost, voip ústředna, záloha, synchronizace, sipp, asterisk,
virtualizace, sip, monitorování systému, záloha dat

Abstract:

This thesis describes the design and implementation of high-availability voice over a data
network, or VoIP PBX with HA. The work included a general description of the system of
exchanges and their underlying principles and purpose. The first part discusses the main
issues of high availability for these services, the proposal several solutions and possibilities
for their implementation and communication exchanges between the individual layers and
the final impact to the end user of the service. The main part focuses on the general
structure and approach used functions implemented in this work as system monitoring,
backup and data synchronization. There is also analyzed the software that provides
monitoring and follow-up to ensure backup in case of necessity, or software for
synchronization and data backup. The conclusion is devoted primarily to the results
mentioned measure availability and appreciation of differences between solutions, which
was the creation of this work and the practical implementation and measurement at
individual exchanges.

Key words: high availability, VoIP PBX, backup, synchronization, SIP, Asterisk,
virtualization, SIP, system monitoring, data backup
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Seznam zkratek
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CUBE - Cisco Unified Border Element
DNAT - Destination Network Address Translation
GNU - General Public License
GNU - General Public Licence
HA - High Availability
HSRP - Hot Standby Routing Protocol
HW - Hardware
IP - Internet Protocol
IVR - Interactive Voice Response
LAN - Local Area Network
LAN - Local area network
MTBF - Mean Time Between Failures
MTTR - Mean Time To Repair
NAT - Network Address Translation
NAT - Network Address Translation
NIC - Network interface card
OTV - Overlay Transport Virtualization
PBX - Private branch exchange
PSTN - Public Switched Telephone Network
RP - Raspberry Pi
SF - Software
SIP - Session Initiation Protocol
SIPp - Traffic generator for SIP
TCP - Transmission Control Protocol
TCP/IP - Transmission Control Protocol/Internet Protocol
UAC - User Agent Client
UAS - User Agent Server
UDP - User Datagram Protocol
VLAN - Virtual local area network
VoIP - Voice over IP
WAN - Wide Area Network
WAN - Wide Area Network
XML - Extensible Markup Language
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1 Úvod

Hlavním úkolem této diplomové práce je za pomoci Open Source softwarových
prostředků navrhnout a realizovat systém pro zajištění vysoké dostupnosti přenosu hlasu
po datové síti, neboli VoIP ústředna s HA. V práci je obsažen obecný popis těchto
systémových ústředen, jejich základní princip a také principy vysoké dostupnosti nebo
zálohování a synchronizaci dat. Na základě shromážděných informací o různých řešeních
vysoké dostupnosti, provedu testování a zhodnocení vlastností systémů. Základním
hodnocením bude snaha porovnat komerční řešení proti open source řešením. Celou práci
jsem se rozhodl rozdělit do několika částí, která budou tvořit ucelenější svazky informací
týkající se dané problematiky. Základním úkolem této práce bude kompletní přiblížení
řešené technologie a jejího vlivu na služby, kde se pokusím vytyčit výhody a nevýhody
použitých řešení. Budu porovnávat mezi sebou použité systémy, shrnu a popíši jednotlivé
kroky od prvotní konfigurace a instalace VoIP ústředen s vysokou dostupností až
k výsledkům vzniklých na základě této práce.

V první části práce se budu věnovat objasnění pojmů jako je například (high avalibity =

vysoká dostupnost) a hlavní myšlence důležitosti zajištění vysoké dostupnosti. Je zde
také rozebrána hlavní problematika celé práce a zamyšlení se nad pojmy a strukturou
softwarového, ale i hardwarového řešení celé problematiky. Návrh kompletního zařízení
v sobě obsahuje několik podbodů, ke kterým jsem musel přistupovat jednotlivě a řešit je
jako jeden návrh. S těmito body Vás seznámím teoreticky a následně uvedu některé
příklady jejich konfigurace. Mezi nejdůležitější patří návrh správného sestavení síťové
topologie pro zajištění vysoké dostupnosti, návrh několika řešeních a možnosti jejich
implementace a komunikace mezi jednotlivými vrstvami ústředen a konečným vlivem pro
koncového uživatele dané služby. Následně zde přiblížím způsob, jakým jsem celou
problematiku řešil a mohl ji podrobit testování a hodnocení.

Další část práce se zaměřuje na obecné přiblížení a popsání struktury a použitých

funkcí, implementovaných v této práci jako je monitorování stavu systému, záloha a
synchronizace dat. Dále je zde popsána konfigurace a postupy konkrétního softwaru
zajišťujícího monitorování a následné zajištění zálohy v případě nutnosti, nebo softwaru
pro synchronizaci a zálohu dat. Z tohoto důvodu jsem většinu systémů implementoval do
virtuálního prostředí, kde lze testovat veškeré možné konfigurace a aktualizace systému
vysoké dostupnosti, bez složitějších komplikací a vlivu na reálný provoz. Pro zbylou část
implementace a testování jsem použil raspberry pi zařízeních, které jsou velice
kompatibilní a universální pro práci a testování. Na těchto zařízeních jsem zkoušel jak
ověření samotné vysoké dostupní, tak ale hlavně jako celkové zařízení pro generování a
přijímání datových přenosů a hovorů, realizovaných přes nastavenou VoIP ústřednu s
vysokou dostupností.

Poslední část mojí práce je věnována především zjištěným výsledkům měření

dostupnosti a zhodnocení rozdílů mezi jednotlivými řešeními, která byla vznikem této
práce a praktické implementace a měření na jednotlivých ústřednách. Zde jsou jasně
viditelné konkrétní systémy a jejich schopnosti a odolnost ve vytvořeném prostředí pro
testování bench-markingu HA řešeních. Jako je například asterisk ústředna, kterou jsem
použil pro testování sip provozu generovaného sipp systémem za účelem otestování
infrastruktury, kterou jsem vytvořil. Výsledné testování vznikajících permutací použitých
technologií na sdílení paměti dat a technologií pro aplikační failover úrovně jakou jsou
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použité virtuální stroje, probíhalo na odlišných strojích a vybraných systémech, aby
hodnocení nebylo zkreslené. Proto jsem také použil několik různých scénářů testování a
opakovaných pokusů. Z tohoto důvodu v této části představím přesné řešení dílčích
problematických částí a hlavně výsledné zhodnocení mnou zvolených a použitých systémů
pro zajištění vysoké dostupnosti VoIP ústředny.
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2 Vysoká dostupnost

2.1 Základní pojmy
Tato úvodní kapitola popisuje základní oblasti problematiky vysoké dostupnosti použité

v rámci této práce pro vlastní srovnání. Kapitola je zaměřená na to, co to vysoká
dostupnost (High Availabilty) je a jak celý koncept obecně vypadá. Jako první u popisu
implementace vysoké dostupnosti je nutné si říci základní pojmy, kterými se můžeme často
setkat. Dostupnost a vysoká dostupnost, se liší nejen v pojmu jako takovém, ale hlavně v
popisu systému. Pojem dostupnost nám označuje systém, který poskytuje určitou kvalitu
služby za daných podmínek. V oblasti VoIP ústředny znamená tento pojem období, kdy
byla služba dostupná bez poruchy nebo výpadku. Například zajištění služby, že v pracovní
době nedojde k výpadku. V případě nedostupnosti systému může dojít k několika situacím,
jako jsou plánovaná a neplánovaná nedostupnost. Čas, během kterého není služba
dostupná, se označuje jako doba výpadku. Při výpadku dostupnosti je jedním ze zásadních
kritérií trvání výpadku. Vlastnost vysoká dostupnost charakterizuje systém, jímž zásadním
předmětem je minimalizace doby výpadku. Tato vlastnost je nezbytná pro služby
související s financemi, zdravotní péčí a jinými důležitými oblastmi, které vyžadují

[…]

<send retrans="500">
<![CDATA[
INVITE sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port] SIP/2.0

Via: SIP/2.0/[transport]
[local_ip]:[local_port];branch=[branch]
From:
<sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]>;tag=[call_number]

To: <sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port]>
Call-ID: [call_id]
CSeq: 2 INVITE
Contact: sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]
[field2]
Max-Forwards: 70
Subject: Performance Test
Content-Type: application/sdp
Content-Length: [len]
v=0

o=user1 53655765 2353687637 IN IP[local_ip_type] [local_ip]
s=-
c=IN IP[local_ip_type] [local_ip]
t=0 0
m=audio [auto_media_port] RTP/AVP 8 101
a=rtpmap:8 PCMA/8000
a=rtpmap:101 telephone-event/8000
a=fmtp:101 0-11,16
]]>
</send>

<send>
<![CDATA[
ACK sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port] SIP/2.0

Via: SIP/2.0/[transport]
[local_ip]:[local_port];branch=[branch]
From:
<sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]>;tag=[call_number]
To: <sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port]>[peer_tag_param]

Call-ID: [call_id]
CSeq: 3 ACK
Contact: sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]
Max-Forwards: 70
Subject: Performance Test
Content-Length: 0
]]>
</send>

<nop>
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 <action>
<exec play_pcap_audio="pcap/g711a.pcap"/>
</action>
</nop>
<pause milliseconds="8000"/>

<send retrans="500">
<![CDATA[
BYE sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port] SIP/2.0

Via: SIP/2.0/[transport]
[local_ip]:[local_port];branch=[branch]
From:
<sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]>;tag=[call_number]
To: <sip:[field3]@[remote_ip]:[remote_port]>[peer_tag_param]

Call-ID: [call_id]
CSeq: 4 BYE
Contact: sip:[field0]@[local_ip]:[local_port]
Max-Forwards: 70
Subject: Performance Test
Content-Length: 0
]]>
</send>

12.7 Příloha 7: Scénář pro UAS stranu
<send>
<![CDATA[
SIP/2.0 180 Ringing
[last_Via:]
[last_From:]
[last_To:];tag=[call_number]
[last_Call-ID:]
[last_CSeq:]

Contact: <sip:[local_ip]:[local_port];transport=[transport]>
Content-Length: 0
]]>
</send>

<pause milliseconds="1000"/>

<send retrans="500">
<![CDATA[
SIP/2.0 200 OK
[last_Via:]
[last_From:]
[last_To:];tag=[call_number]
[last_Call-ID:]
[last_CSeq:]

Contact: <sip:[local_ip]:[local_port];transport=[transport]>
Content-Type: application/sdp
Content-Length: [len]
v=0

o=user1 53655765 2353687637 IN IP[local_ip_type] [local_ip]
s=-
c=IN IP[media_ip_type] [media_ip]
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 t=0 0
m=audio [auto_media_port] RTP/AVP 8 101
a=rtpmap:0 PCMU/8000
]]>
</send>

<recv request="ACK"
optional="true"
rtd="true"
crlf="true">
</recv>

<send>
<![CDATA[
SIP/2.0 200 OK
[last_Via:]
[last_From:]
[last_To:];tag=[call_number]
[last_Call-ID:]
[last_CSeq:]

Contact: <sip:[local_ip]:[local_port];transport=[transport]>
Content-Length: 0
]]>
</send>
</scenario>

12.8 Příloha 8: Implementace dat do DRBD
$ - cd /replica
$ - tar -zcvf etc-asterisk.tgz /etc/asterisk/
$ - tar -zxvf etc-asterisk.tgz
$ - tar -zcvf var-lib-asterisk.tgz /var/lib/asterisk/
$ - tar -zxvf var-lib-asterisk.tgz
$ - tar -zcvf usr-lib-asterisk.tgz /usr/lib/asterisk/
$ - tar -zxvf usr-lib-asterisk.tgz
$ - tar -zcvf var-www.tgz /var/www/
$ - tar -zxvf var-www.tgz
$ - tar -zcvf var-spool-asterisk.tgz /var/spool/asterisk/
$ - tar -zxvf var-spool-asterisk.tgz
$ - tar -zcvf var-lib-mysql.tgz /var/lib/mysql/
$ - tar -zxvf var-lib-mysql.tgz
$ - tar -zcvf var-log-asterisk.tgz /var/log/asterisk/
$ - tar -zxvf var-log-asterisk.tgz
$ - tar -zcvf tftpboot.tgz /tftpboot/
$ - tar -zxvf tftpboot.tgz

$ - rm -rf /etc/asterisk/
$ - rm -rf /var/lib/asterisk/
$ - rm -rf /usr/lib/asterisk/
$ - rm -rf /var/spool/asterisk/
$ - rm -rf /var/lib/mysql/
$ - rm -rf /var/log/asterisk/
$ - rm -rf /tftpboot/
$ - rm -rf /var/www
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$ - ln -s /repdata/etc/asterisk/ /etc/asterisk
$ - ln -s /repdata/var/lib/asterisk/ /var/lib/asterisk
$ - ln -s /repdata/usr/lib/asterisk/ /usr/lib/asterisk
$ - ln -s /repdata/var/spool/asterisk/ /var/spool/asterisk
$ - ln -s /repdata/var/lib/mysql/ /var/lib/mysql
$ - ln -s /repdata/var/log/asterisk/ /var/log/asterisk
$ - ln -s /repdata/var/www /var/www
$ - ln -s /repdata/tftpboot /tftpboot
