I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VoIP ústředna s vysokou dostupností
Jméno autora: Bc. Josef Kresl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Miroslav Bálint
Pracoviště oponenta práce: Tollnet, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo­li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A ­ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ­ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Chybí popisy grafů, opakující se text, místy s chybami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ­ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Po formální stránce práce obsahuje nezanedbatelné množství chyb a její celkový rozsah zbytečně narostl příliš
detailním popisem pro vlastní HA problematiku relativně málo podstatných drobností. Místo nich se autor mohl
více věnovat například detailnějšímu, i když třeba jenom teoretickému srovnání vlastností komerčních HA
řešení.

Doplňující otázka​: Popište vámi zvolenou metodiku vyhodnocování úspěšnosti hovorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ B ­ velmi dobře.
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